

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA – PARÁ. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



OFÍCIO Nº 309/2023-SEMED

Αo

Sr. Misrael Sousa dos Santos Diretor do Departamento de Compras

REF.: SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS.

Presado Senhor,

Venho através deste solicitar a realização de pesquisa de preços com vista à abertura de procedimento licitatório objetivando o Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gás GLP, para suprir as necessidades do da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto e do Fundo Municipal de Educação do Município de Floresta do Araguaia - PA, conforme Termo de Referência em anexo.

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite realizar as aquisições em consonância com as demandas surgidas, sem a necessidade de prévia manifestação orçamentária, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos.

As aquisições de Recargas de Gás GLP justificam-se em razão da necessidade em atender as diversas unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Educação de Floresta do Araguaia, não só de seus servidores como também dos munícipes que visitas frequentemente às unidades. Neste sentido, buscando a qualidade no atendimento dos usuários dessas unidades, faz-se necessário a aquisição futura de Gás de cozinha GLP, visto que é necessário para o preparo de café e chá os quais são servidos aos funcionários, beneficiários e visitantes. Ressaltando que além de preparar o café e o chá, também serve para que a Secretaria de Educação atenda todas as escolas e creches do município no preparo da merenda escolar dos alunos.

Desta forma é de suma importância o procedimento de licitação em tela, proporcionando subsídios para que se mantenham os serviços prestados junto à população do município e todas as atividades administrativas da Secretaria e do Fundo Municipal de Educação do Município de Floresta do Araguaia.

Os quantitativos solicitados foram alçados através do consumo de cada unidade com base no processo anterior, e por ser Sistema Registro de Preços, deixando uma margem a mais caso precise.

Após retorne a esta Secretaria para análise e posteriores deliberações.

Floresta do Araguaia - Pará, 08 de novembro de 2023.

Gerlaine Ananias de Oliveira
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 802/2023